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บททีÉ 3 

 

หลักการและกฎเกณฑ์ในการกําหนดพิกัดภาษีศุลกากรระบบ HS  

และการประเมินราคาสินค้าเพืÉอเรียกเก็บศุลกากร 

 

3.1 พิกัดภาษีศุลกากรระบบ HS 

 

(1) หลักการในการกําหนดพิกัดภาษีศุลกากรระบบ HS 

  

 การแบ่งสินค้าตามระบบฮาร์โมไนซ ์(HS) เป็นระบบการจําแนกประเภทสินค้าทีÉ

ประเทศไทยและประเทศต่าง ๆ ทัÉวโลกกว่า 190 ประเทศได้นํามาใช้เป็นพื Ê นฐานในการกําหนดพิกัด

ศุลกากรและจัดเก็บสถิติการค้าระหว่างประเทศ องค์การศุลกากรโลกเป็นหน่วยงานทีÉดูแล

รับผิดชอบระบบ HS โดยจะทําการทบทวนแก้ไขทุก 4-5 ปีเพืÉอให้ทันต่อการเปลีÉยนแปลงทาง

เทคโนโลยีและรูปแบบของการค้าระหว่างประเทศ ภายหลังจากการนําระบบ HS มาใช้ตั Ê งแต่ปี 

พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) ได้มีการแก้ไขระบบทีÉสําคัญมาแล้วทั Ê งสิ Ê น 2 ครั Ê ง คือ พิกัดศุลกากร HS 

ฉบับปี ค.ศ.1996 และ พิกัดอัตราศุลกากร HS ฉบับปี ค.ศ. 2002 สําหรับการแก้ไขระบบ HS ครั Ê ง

ล่าสุดนี Ê จะมีผลใช้บังคับในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007)   

 การแก้ไขระบบ HS ครั Ê งล่าสุดซึÉงจะมีผลใช้บังคับในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) มี

จํานวนมากกว่า 350 รายการและปรับปรุงหัวข้อย่อยจาก 5,224 รายการเป็น 5,020 รายการ1 

  ในส่วนของระบบ HS นั Ê นใช้ระบบ CCCN ทีÉมีระดับเลขรหัส 4 ตัวเป็นแกน2 โครงสร้าง

ระบบ HS ประกอบด้วยหลักเกณฑ์การตีความ, หมายเหตุของหมวด ตอนและหวัข้อย่อย, รายการ

หัวข้อของสินค้าระดับ 4 หลัก, รายการระดับ 6 หลัก3 

                                                   

 1พิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์ฉบับปี ค.ศ. 2007, 

<www.customs.go.th/UploadFile/News/N0906006.doc>. 

 2ฉวีวรรณ  นันท์นฤมิต,“พิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์”, วารสารศุลกากร, ปีทีÉ 1 ฉบับทีÉ 

1 (กรกฎาคม-สิงหาคม 2530), น.29. 

 3รพี  อสัมทินพงศ์,“พันธะระหว่างประเทศทีÉมีผลต่องานศุลกากรในอนาคต”, วารสาร

ศุลกากร, ปีทีÉ 6 ฉบับทีÉ 42, (พฤษภาคม-มิถุนายน 2537), น.39-40. 
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วัตถุประสงค์ของระบบ HS 

 

1. เพืÉอจําแนกประเภทสินค้าทุกชนิดทีÉมีการซื Ê อขายระหว่างประเทศอย่างมีระบบแบบแผน 

2. เพืÉอให้การจําแนกประเภทสินค้าในกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรของประเทศทีÉใช้ระบบ

นี Ê เป็นไปในรูปแบบเดียวกัน 

3. เพืÉออํานวยความสะดวกในการจัดเก็บ การเปรียบเทียบและการวิเคราะห์ทางสถิติด้าน

การค้าระหวา่งประเทศ 

4. เพืÉอใช้ประโยชน์ในกิจการขนส่ง 

5. เพืÉอเป็นเครืÉองมือทีÉมีประสิทธิภาพทีÉสามารถปรับปรุงแก้ไขให้ทันสมัยตามการ

เปลีÉยนแปลงทางเทคโนโลยีและรูปแบบทางการค้าระหว่างประเทศ 

 

พันธะและสิทธิของประเภทภาคีสนธิสัญญา HS 

 

   สําหรับภาคีสมาชิกของอนุสัญญา HS มีพันธะและหน้าทีÉดังนี Ê 

1.  จะต้องจัดทํากฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร และสถิติสินค้าขาเข้าและขาออก ให้

สอดคล้องกับการจําแนกประเภทสินค้าในระบบ HS รวมทั Ê งต้องใช้เลขรหัสของหัวข้อ

และหัวข้อย่อยหมายเหตุหมวด ของตอน และของหัวข้อย่อยทั Ê งหมดของระบบ HS 

2.  กรณีมีการแก้ไขระบบ HS ภาคสมาชิกจะต้องแก้ไขกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร และ

สถิติขาเข้าและขาออกให้สอดคล้องกับทีÉมีการแก้ไขระบบ HS นั Ê นมีผลบังคับใช้ 

3.  จัดทําและเปิดเผยสถิติสินค้าขาเข้าและขาออกของตนต่อสาธารณชน โดยต้องมี

รายละเอียดถึงระดับเลขรหัส 6 หลักของระบบ HS หรือหากเป็นความประสงค์และ

ริเริÉมของภาคีสมาชิกนั Ê นอาจเปิดเผยรายละเอียดเกินกว่านั Ê นได้ 

4.  ในกรณีทีÉภาคีสมาชิกมีความขัดแย้งในการจําแนกประเภทพิกัดสินค้าหรือการตีความ

การจําแนกประเภทพิกัดสินค้าให้ภาคีสมาชิกเจรจาตกลงกันเองให้มากทีÉสุดเท่าทีÉจะ

กระทําได้ หากเจรจาตกลงกันไม่ได้ก็ให้นําข้อพิพาทเสนอคณะกรรมการระบบ HS 

หากคณะกรรมการระบบ HS ไม่สามารถหาข้อยุติได้ ให้นําข้อพิพาทเสนอคณะมนตรี

ความร่วมมือทางศุลกากรมีคําวินิจฉัย และเมืÉอมีคําวินิจฉัยแล้ว ภาคีสมาชิกทีÉพิพาท

จะต้องผูกพันตามคําวินิจฉัยนั Ê น 
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5.  ต้องจําแนกประเภทพิกัดสินค้าให้สอดคล้องกับมติของคณะกรรมการระบบ HS หรือ

คณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากร และถือปฏิบัติตาม Explanatory Notes ซึÉงเป็น

คําวินิจฉัยพิกัดและข้อแนะนําหรือข้อเสนอแนะเพืÉอให้การใช้หรือการตีความระบบ HS 

ให้เป็นไปในรูปแบบเดียวกัน 

  คู่มือประกอบการใช้ระบบ HS มีดังนี Ê 

  ก.Explanatory Notes (EN) 

  เนืÉองจากตัวบทของประเภทพิกัดและของหมายเหตุหมวด ของตอนและร่างหัวข้อย่อย 

ต้องบัญญัติโดยใช้ถ้อยคําทีÉกระทัดรัดและได้ใจความ แต่ไม่อาจจะบรรยายรายละเอียดสินค้าได้ 

จึงจําเป็นต้องจัดทําคําอธิบายตัวบทดังกล่าวอธิบายถึงขอบเขตของแต่ละประเภทพิกัดและระบุ

รายชืÉอและสินค้าทีÉสําคัญ ๆ ทีÉรวมหรือไม่รวมอยู่ในประเภทพิกัดนั Ê น ๆ กับทั Ê งอธิบายคุณ

ลักษณะเฉพาะของสินค้าบางประเภทและแนวทางการพิจารณาไว้ด้วย อย่างไรก็ตาม 

Explanatory Notes ไม่มีฐานะเป็นส่วนหนึÉงของอนุสัญญา การใช้ Explanatory Notes ต้อง

คํานึงถึงความสอดคล้องกับความในหมายเหตุของหมวด ของตอน และของหัวข้อย่อย ตัวบทของ

ประเภทพิกัดทีÉเกีÉยวข้อง และหลักเกณฑ์การตีความ Explanatory Notes นี Ê จะได้รับการปรับปรุง

อยู่เสมอให้ทันสมัยและทันกับรูปแบบเทคโนโลยีและรูปแบบการค้าระหว่างประเทศ 

  ข.Alphabetical Index 

  เป็นหนังสือคู่มือนี Ê เป็นลําดับดัชนีทีÉลําดับชืÉอสินค้าเรียงตามตัวอักษร สําหรับสินค้าทุก

ชนิดทีÉมีกล่าวถึงในประเภทพิกัด ในหมายเหตุหมวด ของตอน และของหัวข้อย่อย และใน 

Explanatory Notes ผู ้ใช้สามารถใช้ตรวจค้นดูว่าสินค้าเหล่านั Ê นระบุอยู่ในส่วนใดของระบบ HS 

และ Explanatory Notes 

  ค.Compendium of Classification Opinions 

  เป็นหนังสือคู่มือทีÉรวบรวมคําวินิจฉัยปัญหาการจําแนกประเภทพิกัดสําหรับสินค้าบาง

ชนิดทีÉภาคีสมาชิกได้หารือไปยังคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากรขอให้เจ้าหน้าทีÉผู ้ เชีÉยวชาญ

และคณะกรรมการระบบ HS ภายใต้อนุสัญญา HS พิจารณามีมติให้พิจารณาจัดของดังกล่าวไว้

ในพิกัดใดพิกัดหนึÉงโดยเฉพาะ คําวินิจฉัยเหล่านี Ê ภาคีอนุสัญญา HS มีพันธะกรณีทีÉจะต้องถือ

ปฏิบัติตาม ส่วนประเทศทีÉไม่ได้เป็นภาคี แม้จะไม่มีพันธะทีÉจะต้องปฏิบัติตาม คณะมนตรีความ

ร่วมมือทางศุลกากรก็เสนอแนะให้ถือปฏิบัติตามด้วยเพืÉอให้การใช้ระบบ HS เป็นไปในแบบ

เดียวกันทัÉวโลก 
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(2) ผลดีและผลเสีย 4 

  

  -ผลดี 

1.  เนืÉองจากพิกัดศุลกากรระบบ HS ปรับปรุงจาก CCCN เพืÉอให้หลักการและโครงสร้าง

การจําแนกประเภทสินค้าขาเข้าสอดคล้องกับความเป็นจริงของเทคโนโลยีทาง

อุตสาหกรรมและสินค้าทีÉขายกันในตลาดโลก อันจะเป็นผลให้หลักการและโครงสร้าง

ทีÉกําหนดขึ Ê นมีความชัดเจน 

2.  การทีÉพิกัดศุลกากรระบบ HS  มีโครงสร้างของการจําแนกประเภทพิกัดสินค้าทีÉ

ละเอียดถึงระดับ 5-6 หลัก ทําให้สามารถนําไปใช้ในงานสถิติการค้าระหว่างประเทศ

อย่างมีประสิทธิภาพ การมีตัวบทประเภทพิกัดย่อยทีÉมีรายละเอียดชัดเจนทําให้

สามารถดึงรายการสินค้าทีÉสําคัญ ๆ ให้ปรากฎชัด เท่ากับเป็นการช่วยเพิÉมความ

ชัดเจนแก่ตัวบทประเภทพิกัดหลัก 

3.  การมีตัวบทประเภทพิกัดย่อยช่วยให้การเจรจาทางด้านการค้าระหว่างประเทศ ทําให้

ดําเนินการเจรจาได้อย่างมีเป้าหมายและง่ายขึ Ê น 

  -ผลเสีย 

1.  เจ้าหน้าทีÉต้องปรับปรุงประสิทธิภาพการทํางานทีÉจะสามารถแยกความแตกต่างของ

สินค้าทีÉละเอียดมากขึ Ê น เนืÉองจากบางหัวข้อมีความละเอียดมากเกินไปและบางหัวข้อ

ต้องใช้เกณฑ์ทางวิทยาศาสตร์หรือวิศวกรรมศาสตร์มากําหนด 

2.  เมืÉอเข้าเป็นภาคีอนุสัญญา HS มีภาระทีÉจะต้องปฏิบัติตามสนธิสัญญา HS และ HS 

ฉบับแก้ไข ดังนั Ê นในระหว่างช่วงทีÉเพิÉงมีการแก้ไขพิกัด HS  ในส่วนพิกัดทีÉแก้ไขใหม่

หรือส่วนพิกัดทีÉเปลีÉยนแปลงไป ผู ้ประกอบการและเจ้าหน้าทีÉศุลกากรต้องมีความ

ระมัดระวังเกีÉยวกับความผูกพันทางกฎหมายทีÉจะต้องจําแนกประเภทพิกัดของสินค้า

ให้ถูกต้องเนืÉองจากหากมีการกระทําผิดเกิดขึ Ê น ผู ้นําเข้ามีส่วนต้องรับผิดชอบ5 

 

                                                   

 4ฉวีวรรณ  นันท์นฤมิต, อ้างแล้ว เชิงอรรถทีÉ 2, น.31 และกองพิกัดอัตราศุลกากร, 

“พิกัดอัตราศุลกากรฉบับใหม่ของไทย”, วารสารศุลกากร, ปีทีÉ 1 ฉบับทีÉ 3, (พฤศจิกายน-ธันวาคม 

2530),น.12. 

 5พิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์ฉบับปี ค.ศ.2007, อ้างแล้ว เชิงอรรถทีÉ 1. 
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3.2 การประเมินราคาสินค้าเพืÉอเรียกเก็บศุลกากร 

 

(1) หลักการและวิธีการประเมินราคาสินค้าเพืÉอเรียกเก็บศุลกากร 

 

  -แนวความคิดของราคา (The Concept of Value) 

 แนวความคิดพื Ê นฐานทีÉใช้ในการประเมินราคาศุลกากรโดยทัÉวไปมีอยู่ด้วยกัน 2 

แนวความคิดดังนี Ê6 

1.  แนวความคิดแบบนามธรรมหรือแบบราคาสมมติ (Notional Concept) คือ ราคาทีÉ

สินค้านั Ê นพึงขายได้ตามเงืÉอนไขทีÉสมมติขึ Ê นไม่ใช่ราคาสินค้าตามความจริง เช่น ใน

เงืÉอนไขทีÉผู ้ซื Ê อและผู ้ขายมีอิสระจากกันดังนั Ê นราคาศุลกากรตามแนวความคิดนี Ê อาจ

เป็นราคาทีÉตั Ê งขึ Ê นสําหรับสินค้าใด ๆ ก็ได้ แม้ว่าสินค้านั Ê น ๆ อาจจะไม่ใช่สินค้าทีÉซื Ê อขาย

กัน แนวความคิดแบบนี Ê ปรากฎในระบบราคาบรัสเซลส์  

2.  แนวความคิดแบบแน่นอนหรือราคาตามความจริง (Positive Concept) คือราคาใน

ใบกํากับสินค้า (Invoice Price) หรือราคาตามมูลค่าทีÉแท้จริง (Actual Value) ของ

สินค้านําเข้า ราคาศุลกากรตามแนวความคิดนี Ê ตั Ê งอยู่บนพื Ê นฐานของราคาซื Ê อขายทีÉ

แท้จริง (Transaction Value) ก่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู ้นําเข้า แนวความคิดนี Ê

ปรากฎในความตกลงว่าด้วยการนํามาตรา 7 ของความตกลงทัÉวไปว่าด้วยภาษี

ศุลกากรและการค้าค.ศ.1994 

 จากผลการเจรจารอบอุรุกวัยได้มีการนําความตกลงต่าง ๆ  ทีÉเกิดขึ Ê นก่อนการเจรจา

การค้าหลายฝ่ายรอบอุรุกวัยและความตกลงทีÉเกิดขึ Ê นใหม่ในรอบนี Ê มาบรรจุอยู่ในกรรมสารสุดท้าย 

(Final Act) ซึÉงรวมถึงความตกลงว่าด้วยการประเมินราคาศุลกากร หลังจากได้ประชุมกันเพืÉอสรุป

การเจรจารอบอุรุกวัย ผู ้แทนของรัฐบาลซึÉงเป็นสามาชิกของคณะกรรมการการเจรจาการค้าได้ตก

ลงจัดทําความตกลงมาราเกซจัดตั Ê งองค์การการค้าโลก ปฏิญญาและมติของรัฐมนตรีประกอบเป็น

ส่วนหนึÉงของกรรมสารสุดท้าย เมืÉอวันทีÉ 15 เมษายน ค.ศ.1994 และมีผลบังคับใช้ 1 มกราคม ค.ศ.

1995 ซึÉงความตกลงมาราเกซจัดตั Ê งองค์การการค้าโลกได้กําหนดให้ความตกลงต่าง ๆ รวมทั Ê ง 

                                                   

 6เพชรรัตน์  ศุภนิมิตรกุลกิจ, “ปัญหาการกําหนดราคาศุลกากร (ราคาแกตต์) : กรณีการ

ขายมากกว่า 1 ครั Ê งก่อนการนําเข้า (Successive Sales)”, เอกสารภาษีอากร, ปีทีÉ 20 ฉบับทีÉ 232, 

(มกราคม 2544),น.73. 
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ความตกลงว่าด้วยการนํามาตรา 7 ของความตกลงทัÉวไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้าค.ศ.

1994 หรือระบบราคา GATT เป็นส่วนหนึÉงของความตกลงมาราเกซจัดตั Ê งองค์การการค้าโลก 

ดังนั Ê นภาคีสมาชิกองค์การการค้าโลกจึงมีความผูกพันทีÉจะต้องปฏิบัติตามความตกลงว่าด้วยการ

นํามาตรา 7 ของความตกลงทัÉวไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้าค.ศ.1994  

 - หลักการในการประเมินภาษีศุลกากรตามความตกลงว่าด้วยการนํามาตรา 7 ของ

ความตกลงทัÉวไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้าค.ศ.19947 

1. หลักการประเมินราคาภาษีศุลกากรทีÉสามารถคาดหมายได้ 

  หลักการประเมินราคาภาษีศุลกากรทีÉสามารถคาดหมายได้ หมายถึง การประเมินราคา

ภาษีศุลกากรจะต้องเป็นสิÉงทีÉคาดหมายได้ว่าการประเมินนั Ê นมีขั Ê นตอน หลักการ และวิธีการอย่างไร 

เนืÉองจากก่อนทีÉจะมีความตกลงว่าด้วยการประเมินราคาภาษีศุลกากร ประเทศต่างก็มีหลักการ

ประเมินราคาภาษีศุลกากรทีÉแตกต่างกัน และยังให้ดุลยพินิจแก่เจ้าหน้าทีÉค่อนข้างมาก 

  การขาดความชัดเจนอย่างเช่น แต่ละประเทศก็มีระเบียบและวิธีการประเมินภาษี

ศุลกากรแตกต่างกัน ทําให้เกิดความยุ่งยากในการศึกษาและปฏิบัติตาม เสียค่าใช้จ่ายและ

เสียเวลาเป็นจํานวนมาก นอกจากนี Ê ความไม่แน่นอนนี Ê อาจเป็นช่องทางให้เจ้าหน้าทีÉใช้ดุลยพินิจ

กําหนดราคาภาษีศุลกากรเพืÉอเป็นมาตราการกีดกันทางการค้า และยังส่งผลให้ผู ้นําเข้าไม่สามารถ

ทีÉจะกําหนดราคาต้นทุนของสินค้าทีÉจะนําเข้ามาจําหน่ายได้ 

 ในความตกลงว่าด้วยการประเมินราคาภาษีศุลกากรนั Ê นได้นําหลักการนี Ê ไปใช้ อย่างเช่น 

บทวิจารณ์ทัÉวไปเบื Ê องต้น (General Introductory Commentary) การประเมินราคาภาษีศุลกากร

นั Ê นต้องพิจารณาจากราคาซื Ê อขาย (Transaction value) เท่าทีÉเป็นไปได้  

2.หลักการคุ ้มครองข้อมูลทีÉเป็นความลับ 

 เนืÉองจากผู ้ นําเข้าต้องแสดงเอกสารหลักฐานให้แก่เจ้าหน้าทีÉซึÉงเอกสารเหล่านี Ê บางส่วน

อาจเป็นความลับทางการค้า หากนําเอกสารไปเปิดเผยหรือนําไปใช้ประโยชน์โดยมิชอบก็จะทําให้

ผู ้ นําเข้าได้รับความเสียหาย ซึÉงในความตกลงว่าด้วยการประเมินราคาภาษีศุลกากรนั Ê นได้บัญญัติ

                                                   

 7พฤติพงษ์  เลิศชัยมงคล. “การประเมินราคาศุลกากรภายใต้กฎเกณฑ์ของ WTO”, 

(วิทยานิพนธ์ คณะนิติศาสาตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2549), น.26-29. 
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ในส่วนของมาตรา 10 ห้ามเปิดเผยข้อมูลลับ เว้นแต่ในขอบเขตทีÉกําหนดไว้ในการพิจารณาของ

ศาล  

3.หลักการประเมินราคาภาษีศุลกากรทีÉไม่เป็นการบิดเบือนทางการค้า 

 การไม่บิดเบือนทางการค้าคือ ไม่ใช้การประเมินราคาภาษีศุลกากรเพืÉอวัตถุประสงค์อืÉน  

นอกจากเพืÉอวัตถุประสงค์ทางศุลกากร เช่นใช้เป็นอุปสรรคทางการค้าปกป้องอุตสาหกรรม

ภายในประเทศหรือใช้เพืÉอเป็นการรักษารายได้ในการจัดเก็บภาษีของประเทศ 

 หลักการประเมินราคาภาษีศุลกากรทีÉไม่เป็นการบิดเบือนทางการค้า ปรากฎในความ

ตกลงว่าด้วยการประเมินราคาภาษีศุลกากรดังกล่าวเช่น การไม่ใช้วิธีการประเมินราคาภาษี

ศุลกากรเพืÉอตอบโต้การทุ่มตลาด ห้ามประเมินราคาภาษีศุลกากรจากราคาสินค้าทีÉผลิตและขาย

ในประเทศผู ้ นําเข้า ห้ามขึ Ê นราคาภาษีศุลกากรตามอําเภอใจ หรือห้ามกําหนดราคาศุลกากรขั Ê นตํÉา

เพืÉอรักษารายได้ในการจัดเก็บภาษีศุลกากรและเป็นมาตรการปกป้องอุตสาหกรรมภายในประเทศ 

 -วิธีการกําหนดราคาภาษีศุลกากรตามความตกลงว่าด้วยการนํามาตรา7ของความตก

ลงทัÉวไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้าค.ศ.1994 

 ในการกําหนดราคาสินค้าขาเข้าสําหรับการคํานาณค่าภาษีอากร ปกติการกําหนด

ราคาศุลกากรจะอยู่บนพื Ê นฐานของราคาซื Ê อขายของทีÉนําเข้าซึÉงเป็นราคาทีÉผู ้ ซื Ê อจ่ายหรือพึงจ่ายจริง

ให้กับผู ้ขายในต่างประเทศ อย่างไรก็ดี ราคาซื Ê อขายของทีÉนําเข้านั Ê น จะอยู่ภายใต้เงืÉอนไขบาง

ประการ เช่น การซื Ê อขายผู ้ ซื Ê อกับผู ้ขายต้องไม่มีความสัมพันธ์กัน หรือการซื Ê อขายนั Ê นต้องไม่มี

เงืÉอนไขอย่างอืÉนอีก8 

 การใช้ราคาตามความตกลงว่าด้วยการนํามาตรา 7 ของความตกลงทัÉวไปว่าด้วยภาษี

ศุลกากรและการค้าค.ศ.1994 เป็นการใช้ราคาสําหรับประเมินตามลําดับก่อนหลัง (Hierarchy of 

Application) ดังนี Ê  ใช้ราคาซื Ê อขายของทีÉนําเข้าเป็นอันดับแรก หากไม่สามารถใช้ได้จึงใช้ราคาใน

ลําดับถัดไปตามลําดับกล่าวคือ ราคาทีÉซื Ê อขายของนําเข้าทีÉเหมือนกัน การใช้ราคาซื Ê อขายของ

นําเข้าทีÉคล้ายกัน วิธีการหักทอน วิธีการคํานวณ วิธีย้อนกลับ9 

                                                   

 8 <http://www.customs.go.th/GattValue/GattValue.jsp#2>. 

 9สถิตย์  ลิÉมพงศ์พันธุ,์ “การกําหนดราคาศุลกากรของแกตต์ระบบประเมินราคาสินค้า”, 

รพีสาร ปีทีÉ 2 ฉบับทีÉ 7, (เมษายน-มิถุนายน 2537), น.40. 
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1. ราคาซื Ê อขายของทีÉนําเข้า (Transaction Value of Imported Goods)10 

 ราคาซื Ê อขายของทีÉนําเข้าคือ ราคาทีÉได้ชําระจริงหรือราคาทีÉพึงต้องชําระสําหรับของทีÉ

นําเข้าเมืÉอได้มีการขายเพืÉอส่งออกไปยังประเทศทีÉนําเข้าโดยได้มีการปรับราคาซื Ê อขายของทีÉนําเข้า

แล้ว โดยไม่มีข้อจํากัดหรือเงืÉอนไขใด ๆ ในการจําหน่ายหรือใช้ของนั Ê นแต่ประการใดรวมทั Ê งจะต้องมี

ความเป็นอิสระต่อกันระหว่างผู ้ซื Ê อและผู ้ขาย 

 ทั Ê งนี Ê ในการกําหนดราคาภาษีศุลกากรมีการปรับราคาโดยมีการรวมรายการต่าง ๆ ทีÉยัง

ไม่ได้รวมไว้ในราคาทีÉได้ชําระจริงหรือราคาทีÉต้องชําระ ดังนี Ê 

1.1 ค่าใช้จ่ายทีÉผู ้ ซื Ê อต้องเป็นผู ้ ชําระ ได้แก่ค่านายหน้า ค่าภาชนะ ค่าใช้จ่ายการบรรจุ

หีบห่อ 

1.2 วัสดุเสริม ซึÉงจัดทําโดยผู ้ซื Ê อเพืÉอใช้ในการผลิตและการขายเพืÉอการส่งออก หาก

ค่าใช้จ่ายไม่ได้รวมในราคาทีÉชําระจริงหรือราคาทีÉต้องชําระได้แก่วัสดุ ส่วนประกอบ แบบพิมพ์ 

วิศวกรรม งานศิลป์ งานออกแบบ 

1.3 ค่าสิทธิและค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

1.4 เงินได้จากการขายต่อ ทีÉมีผลเพิÉมรายได้ให้กับผู ้ขาย 

1.5 ค่าใช้จ่ายเกีÉยวกับการขนส่ง ได้แก่ค่าขนส่ง ค่าขนของขึ Ê นลง ค่าประกันภัย 

 การใช้ “ราคาซื Ê อขาย” เป็นราคาศุลกากรถือว่าเป็นหลักการสําคัญตามความตกลง

แกตต์ สินค้านําเข้าส่วนใหญ่ก็จะใช้ราคาซื Ê อขาย นอกจากบางกรณีเช่น ไม่มีการขาย ราคาไม่ใช่

เป็นราคาซื Ê อขายจริงขึ Ê นอยู่กับเงืÉอนไขบางประการ ผู ้ซื Ê อผู ้ขายมีความสัมพันธ์กันจนมีอิทธิพลต่อ

ราคา 

2. การใช้ราคาซื Ê อขายของนําเข้าทีÉเหมือนกันและของนําเข้าทีÉคล้ายกัน (Transaction Value of 

Identical Goods and  Transaction Value of Similar Goods) 

 เป็นกรณีทีÉไม่อาจใช้ราคาซื Ê อขายของนําเข้าได้ จึงใช้ราคาของทีÉเหมือนกันก่อน ถ้าไม่

อาจใช้ราคาของทีÉเหมือนกันได้ จึงใช้ราคาของทีÉคล้ายกัน 

 “ของทีÉเหมือนกัน” คือ ของทีÉเหมือนกันในทุกด้าน ทั Ê งคุณลักษณะ คุณภาพ ชืÉอเสียง 

แม้ว่ามีความแตกต่างกันเพียงเล็กน้อยก็ยังคงถือว่าเป็นของเหมือนกัน 

                                                   

 10ธานี  สกลวิทยานนท์, “การประเมินราคาตามความตกลงแกตต์”, สรรพากรสาส์น, ปี

ทีÉ 46 ฉบับทีÉ7, (กรกฎาคม 2542), น.57-59. 
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 “ของทีÉคล้ายกัน” คือ ของทีÉอาจไม่เหมือนกันในทุกด้าน หากเพียงมีลักษณะเดียวกัน

และมีวัสดุอย่างเดียวกัน สามารถทําหน้าทีÉอย่างเดียวกันได้และทดแทนกันได้ในทางการค้า โดย

คํานึงถึงคุณภาพ ชืÉอเสียงและเครืÉองหมายการค้า 

 การประเมินราคาศุลกากรในวิธีนี Ê หากพบว่าราคาซื Ê อขายของนําเข้าทีÉเหมือนกันหรือ

คล้ายกันมากกว่าหนึÉงราคา โดยทีÉของเหมือนกันหรือของทีÉคล้ายกันจะต้องได้ส่งออกในเวลา

เดียวกันหรือเวลาใกล้เคียงกันกับการส่งออก ซึÉงราคาซื Ê อขายของทีÉเหมือนกันหรือของทีÉคล้ายกัน

ต้องมีระดับการค้าและปริมาณเคียงกัน คําว่าระดับการค้าเดียวกันคือ การซื Ê อขายนี Ê เป็นการค้า

ปลีก ค้าส่ง หรือนําเข้าในระดับเดียวกัน ทั Ê งนี Ê ต้องใช้ราคาตํÉาสุดเป็นราคาศุลกากรทีÉใช้ในการ

ประเมิน  หากไม่ส่ามารถประเมินราคาศุลกากรโดยวิธีนี Ê ก็ให้ใช้วิธีการหักทอน 

3. ราคาหักทอน  (Deductive Value) 

 เป็นกรณีทีÉไม่อาจใช้ราคาของทีÉเหมือนกันก่อน ถ้าไม่อาจใช้ราคาของทีÉเหมือนกันได้ จึง

ใช้ราคาหักทอน ราคาหักทอนเป็นราคาต่อหน่วยทีÉได้ขายไปในปริมาณรวมมากทีÉสุดในเวลา

เดียวกันหรือใกล้เคียงกันกับของทีÉกําลังประเมินราคาภาษีศุลกากร ซึÉงคิดจากราคาของนําเข้าของ

ราคาของทีÉเหมือนกันหรือราคาของนําเข้าทีÉคล้ายกันหลังจากนําเข้ากันแล้ว ซึÉงได้ขายต่อไปใน

ปริมาณรวมทีÉมากทีÉสุดให้กับบุคคลซึÉงไม่มีความสัมพันธ์กับบุคคลทีÉซื Ê อของเช่นว่านั Ê นในเวลา

เดียวกันหรือเวลาใกล้เคียงกันกับของทีÉจะประเมินราคาภาษีศุลกากร โดยให้หักทอนรายการบาง

ประการออกไปเพืÉอกําหนดราคาภาษีศุลกากร โดยให้หักทอนค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ซึÉงหักขึ Ê นจริง

ดังต่อไปนี Ê 

3.1 ค่านายหน้า กําไร และค่าใช้จ่ายทัÉวไป 

3.2 ค่าใช้จ่ายเกีÉยวกับการนําเข้า การขนส่งและการประกันภัย 

3.3 ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เกีÉยวกับการขนส่งของนําเข้าไปยังท่าเรือหรือสถานทีÉทีÉนําของเข้า 

3.4 อากรและภาษีอืÉน ๆ ทีÉต้องชําระในประเทศนําเข้า 

 หากไม่สามารถกําหนดราคาศุลกากรโดยวิธีนี Ê  ก็ให้ประเมินราคาภาษีศุลกากรโดย

วิธีการคํานวณ 

4. ราคาคํานวณ (Computed Value) 

 เป็นกรณีทีÉไม่อาจใช้ราคาหักทอนได้  จึงใช้ราคาคํานวณ การประเมินราคาภาษี

ศุลกากรวิธีนี Ê คํานวณโดยนําราคาผลรวมของ ต้นทุนหรือราคาของวัสดุทีÉนํามาใช้ในการผลิต รวม
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ด้วยกําไรและค่าใช้จ่ายทีÉพึงรวมอยู่ในราคา และรวมด้วยค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เกีÉยวกับการขนส่งของ

นําเข้าไปยังท่าเรือหรือทีÉทีÉนําของเข้า 

 หากไม่สามารถประเมินราคาภาษีศุลกากรโดยวิธีนี Ê  ก็ให้ประเมินราคาภาษีศุลกากรโดย

วิธีย้อนกลับ 

5. ราคาย้อนกลับ (Fall-back Value) 

 เป็นกรณีทีÉไม่อาจใช้ราคาคํานวณ จึงใช้ราคาย้อนกลับ การประเมินราคาภาษีศุลกากร

วิธีนี Ê คํานวณโดยการกําหนดราคาศุลกากร โดยวิธีการทีÉสมเหตุสมผลสอดคล้องกับหลักการของ

บทบัญญัติทัÉวไปของความตกลงของ GATT ดังนี Ê 

5.1 ราคาศุลกากรควรขึ Ê นอยู่กับราคาศุลกากรทีÉเคยกําหนดไว้ก่อนหน้านี Ê ให้มากทีÉสุด

เท่าทีÉจะเป็นไปได้ 

5.2 วิธีการประเมินราคาทีÉนํามาใช้ควรเป็นวิธีการทีÉ 1 ถึง 6 แต่ให้นําวิธีการเหล่านี Ê มา

ใช้ด้วยความยืดหยุ่นสมเหตุสมผล 

5.3 หากไม่สามารถกําหนดราคาภาษีศุลกากรโดยใช้วิธีทีÉ 1 ถึง 6 ราคาภาษีศุลกากร

โดยวิธีการอืÉนทีÉสมเหตุสมผล 

 -หลักเกณฑ์การใช้ดุลยพินิจสําหรับใช้ประเมินราคาภาษีศุลกากรตามความตกลงว่า

ด้วยการประเมินราคาศุลกากร11 

1. หลักการไม่ใช้ดุลยพินิจตามอําเภอใจ (Non-arbitrary) 

 หลักการนี Ê เจ้าหน้าทีÉทีÉมีอํานาจในการประเมินราคาภาษีศุลกากรจะต้องใช้ดุลยพินิจอยู่

บนหลักเกณฑ์พื Ê นฐานทีÉกําหนดไว้ โดยต้องไม่ใช้ดุลยพินิจตามอําเภอใจ ทําให้เกิดความไม่แน่นอน

ขึ Ê น ซึÉงอาจขัดต่อหลักการประเมินราคาภาษีศุลกากรทีÉต้องสามารถคาดหมายได้และต้องไม่เป็น

การบิดเบือนทางการค้า หลักการนี Ê ปรากฎอยู่ในความตกลงว่าด้วยการประเมินราคาภาษีศุลกากร

เช่น ส่วนอารัมบททีÉระบุให้รัฐภาคีต้องมีระบบการประเมินราคาภาษีศุลกากรทีÉเป็นธรรม เป็น

เอกภาพ และเป็นกลางซึÉงจะเป็นการป้องกันไม่ให้มีการใช้ราคาภาษีศุลกากรทีÉกําหนดขึ Ê นตาม

อําเภอใจหรือสมมติขึ Ê นเอง 

2. หลักการไม่เลือกปฏิบัติ (Non-discrimination) 

                                                   

 11พฤติพงษ์  เลิศชัยมงคล, อ้างแล้ว เชิงอรรถทีÉ 7 ,น.79-82. 
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 หลักการนี Ê เป็นหลักทีÉกําหนดให้รัฐภาคีจะต้องปฏิบัติต่อรัฐภาคีทุกรัฐอย่างเท่าเทียมกัน

โดยไม่เลือกปฏิบัติ กล่าวคือในระหว่างผู ้ นําเข้าหลาย ๆ รายทีÉนําเข้าสินค้าชนิดเดียวกัน การใช้ดุลย

พินิจของเจ้าหน้าทีÉในการประเมินราคาภาษีศุลกากรนั Ê น จะต้องใช้วิธีการปฏิบัติอย่างเดียวกันแก่ผู ้

นําเข้าทุกราย 

 หลักการนี Ê ได้กําหนดไว้ในความตกลงแกตต์ในเรืÉองหลักปฏิบัติอย่างชาติทีÉได้รับการ

อนุเคราะห์ยิÉงกับหลักปฏิบัติอย่างชาติ และในความตกลงว่าด้วยการประเมินราคาภาษีศุลกากร 

ซึÉงกําหนดไว้ในส่วนอารัมภบท ระบุให้ไม่ให้มีการแยกความแตกต่างในเรืÉองแหล่งทีÉมาของสินค้า 

3. หลักความโปร่งใส (Transparency) 

 หลักการนี Ê เป็นหลักทีÉกําหนดให้รัฐภาคีประเมินราคาภาษีศุลกากรโดยเปิดเผยและ

ตรวจสอบได้ ซึÉงแต่เดิมนั Ê นบางรัฐออกกฎหมายโดยไม่เปิดเผยทําให้ผู ้ นําเข้าไม่ทราบหลักการ

ประเมิน ส่งผลให้เมืÉอประเมินราคาภาษีศุลกากรแล้วต้องจ่ายภาษีศุลกากรในราคาสูง  

 หลกัการโปร่งใสนี Ê ได้กําหนดไว้ใน GATT ค.ศ. 1994 เช่นตามมาตรา 10 ซึÉงมีใจความ

ว่าให้รัฐภาคีประกาศโดยเปิดเผยให้ทราบโดยทัÉวไปให้ทราบถึง กฎหมาย ระเบียบ คําพิพากษาของ

ศาล และคําวินิจฉัยของส่วนราชการ เสียก่อนถึงมีผลบังคับใช้ และต้องใช้อย่างเป็นธรรม ใน

รูปแบบเดียวกัน 

 

(2) ผลดีและผลเสีย 

 

 -ผลดี12 

1.  ผู ้ส่งออกจะได้รับประโยชน์ ถ้าประเทศคู่ค้าเป็นภาคีสามาชิกองค์การการค้าโลก ก็จะ

ใช้เป็นรูปแบบเดียวกันและเป็นการลดภาระภาษีนําเข้าเนืÉองจากการเก็บภาษีทีÉ

ซํ Ê าซ้อนและขาดความชัดเจน 

2.  ผู ้บริโภคได้รับประโยชน์จากการทีÉศุลกากรทีÉลดลงทําให้ซื Ê อสินค้านําเข้าในราคาถูกลง 

 -ผลเสีย13 

1. เกิดปัญหาการแจ้งราคาตํÉากว่าความจริง เนืÉองจากระบบการจัดเก็บภาษีศุลกากรตาม 

ความตกลงว่าด้วยการนํามาตรา 7 ของ GATTค.ศ.1994 เป็นการกําหนดให้ใช้ราคาตาม                   

                                                   

 12ธานี  สกลวิทยานนท์, อ้างแล้ว เชิงอรรถทีÉ 10, น. 60-61. 

 13พฤติพงษ์  เลิศชัยมงคล, อ้างแล้ว เชิงอรรถทีÉ 7,น.136-137. 
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ใบกํากับสินค้าซึÉงเป็นราคาทีÉชําระจริงหรือราคาทีÉพึงต้องชําระ ทําให้ผู ้ นําเข้าทีÉไม่สุจริตแจ้งราคาตํÉา

กว่าความเป็นจริงเพืÉอลดภาระภาษีนําเข้า 

2. เกิดปัญหาในเรืÉองการซื Ê อขายระหว่างบุคคลทีÉมีความสัมพันธ์กันกล่าวคือ เป็นตัวแทน

แต่ผู ้ เดียวหรือเป็นผู ้จําหน่ายแต่ผู ้ เดียวหรือผู ้ รับสัมปทาน ทั Ê งนี Ê จะถือว่ามีความสัมพันธ์ต่อเมืÉอเข้า

ลักษณะตามทีÉความตกลงว่าด้วยการนํามาตรา 7 ของ GATT ค.ศ.1994 กําหนดไว้ ซึÉงจะ

สันนิษฐานไว้ก่อนว่าเป็นบุคคลทีÉไม่มีความสัมพันธ์กัน หากจะอ้างว่ามีความสัมพันธ์กันจะต้อง

พิสูจน์ให้ได้ แต่เนืÉองจากผู ้ประกอบการมักจะไม่เปิดเผยข้อมูล ทําให้ยากในการตรวจสอบ 

3. ปัญหาการตีความและการบังคับใช้หลักเกณฑ์ในความตกลงว่าด้วยการนํามาตรา 7 

ของ GATT ค.ศ.1994 เนืÉองจากมีความละเอียดซับซ้อนจนทําให้เกิดความยุ่งยากแก่เจ้าหน้าทีÉใน

การประเมินราคาศุลกากรจะมีคําวินิจฉัย 

 

 

 


